RESOLUÇÃO Nº 019/2009 – CONSUNI

Aprova alterações do Plano Institucional de Qualificação
Docente – PIQD do Centro de Artes – CEART, da Fundação

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, e
referenda a Portaria nº 037/09, de 13 de fevereiro de 2009,
que aprovou referida alteração “ad referendum” dos

Conselhos Superiores.

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de

Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário
relativa ao Processo n° 10542/2008, tomada na sessão de 07 de maio de 2009,

R E S O L V E:

 Art. 1º Ficam aprovadas as alterações do Plano Institucional de Qualificação Docente –

PIQD do Centro de Artes – CEART, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina –
UDESC, para o biênio 2008-2009, e referendada a Portaria nº 037/09, de 13 de fevereiro de 2009,
que aprovou referida alteração “ad referendum” dos Conselhos Superiores, substituindo-se os

nomes anteriormente arrolados pelos seguintes nomes:

CURSO DOCENTE ANO DEPARTAMENTO

Doutorado Maurício Zamith 2009 Música

Doutorado Lourdes Saraiva 2009 Música

Doutorado Leonardo Piermartiri 2009 Música

Pós-Doutorado Sérgio L. Ferreira de Figueiredo 2009 Música

Doutorado David Omar N. Diban 2009 Design

Pós-Doutorado Silvana Bernardes Rosa 2009 Design

Doutorado Soraya de Fátima S. Quirino 2009 Moda

Pós-Doutorado Monique Vandresen 2009 Moda

Doutorado Jociele Lampert de Oliveira 2009 Artes Plásticas

Pós-Doutorado José Luiz Kinceler 2009 Artes Plásticas

Pós-Doutorado Maria Lúcia Batezat Duarte 2009 Artes Plásticas

Pós-Doutorado Rosângela Miranda Cherem 2009 Artes Plásticas

Doutorado Sandra Maria Correa Fávero 2009 Artes Plásticas

Pós-Doutorado Stephan Arnulf Baungartel 2009 Cênicas

Doutorado Tereza Mara Franzoni 2009 Cênicas

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 07 de maio de 2009.

Prof. Sebastião Iberes Lopes Melo

                  Presidente do CONSUNI